



## **Câmara Municipal de Américo Brasiliense**

**Processo administrativo nº. 1268/2025**

**Compras e cotações nº. 048/2025**

**Dispensa nº. 042/2025**

**Assunto:** Aquisição de gêneros alimentícios e correlatos.

### **RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS**

Vistos os documentos dispostos no processo em epígrafe, ressalta-se os fatos decorrentes da pesquisa de preços:

- Preço estimado conforme painel de preços do compras gov.
- Cotação com a empresa **Supermercado Mercatello**, CNPJ: 65.401.218/0001-01, por ser uma empresa local com mais de 33 anos de atuação no município e já ter fornecido à esta Câmara Municipal em outras oportunidades com qualidade reconhecida.
- Disponibilização no site da Câmara o aviso de dispensa por 03 dias para demais interessados.

Deste modo, apresentamos abaixo o resumo dos preços coletados:

Item	Descrição	Qtde	PREÇO ESTIMADO		Supermercado Mercatello, CNPJ: 65.401.218/0001-01	
			Valor unitário	Valor Total	Valor unitário	Valor Total
01	Adoçante Aspecto Físico: Líquido Transparente, Ingredientes: <b>Sucralose</b> , Prazo Validade: 2 ANOS, Tipo: Dietético, Características Adicionais: Bico Dosador	02 unidades	R\$ 6,80	R\$ 13,60	R\$6,60	R\$ 13,20
02	Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, em pacotes de 360 gramas	48 pacotes	R\$ 6,12	R\$ 293,76	R\$ 5,80	R\$ 278,40
03	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, Classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, em pacotes de 360 gramas	54 pacotes	R\$ 5,88	R\$ 317,52	R\$ 5,80	R\$ 313,20



## **Câmara Municipal de Américo Brasiliense**

04	Chá mate de primeira qualidade, natural a granel (folhas tostadas de erva mate) -Caixa de 250 gramas.	60 unidades	R\$ 8,41	R\$ 504,60	R\$ 8,35	R\$ 501,00
05	Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Cream Cheese, Apresentação: Cremoso	15 unidades	R\$ 10,89	R\$ 163,35	R\$8,95	R\$ 134,25
06	Copo Descartável Material: Poliestireno, Capacidade: 200 ML, Cor: Incolor, em pacotes com 100 unid.	25 pacotes	R\$ 6,89	R\$ 172,25	R\$ 6,85	R\$ 171,25
07	Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp, Uso: Doméstico	Para botijão de 13kg.	R\$ 121,00	R\$ 121,00	R\$ 105,00	R\$105,00
08	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal, em embalagem de 500 gramas	06 unidades.	R\$ 7,80	R\$ 46,80	R\$ 7,80	R\$ 46,80
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 1.632,88</b>		<b>R\$ 1.563,10</b>	

Américo Brasiliense, 08 de setembro de 2025.

---

**Cristian de Jesus Arca**  
**Agente de Contratação**